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با این وجود یکی از موانــع اصلی در این راه 
خود دولت هــا و اقتصاد دولتی بوده و هســت 
چراکه تعاونی ها در قالب بخش خصوصی باید 
فعال شــوند و در فضای بدون فشــار دولت به 
فعالیت اقتصــادی بپردازنــد. هرچند که هر 
ســال دولت ها و وزرای کار درباره فعال کردن 
تعاونی ها سخنوری می کنند، اما تا امروز اتفاق 
و تغییر قابــل اتکایی در این حــوزه رخ نداده 
اســت. برخی از کارشناســان اقتصادی بر این 
باورند که اقتصاد دولتی باعث شده تا دولت ها 
بخش خصوصی را به تبع تعاونی ها را رقیب خود 
بدانند و برای همین هم اجــازه فعالیت آزادانه 
به آنها را نمی دهند. بــا این حال وزیرکار دولت 
سیزدهم گفته می خواهد با اصلاحاتی در قوانین 
از ظرفیت این بخش اســتفاده کنند؛ وعده ای 
دیگر که اگر محقق شود می تواند اتفاقات مثبتی 
را در حوزه تعاون رقم بزند! شهریور امسال وزیر 
کار، تعــاون و رفاه اجتماعی از بررســی لایحه 
اصلاح قوانین حوزه تعاون در نشست کمیسیون 
اقتصادی مجلس خبر داده و گفته بود 45 روزه 
اصلاحات لایحه را به مجلس می برد. هرچند این 
45 روز طولانی شد و حالا در انتهای سال قرار 
داریم و بررســی طرح و لوایح جدید در مجلس 
به بعد از تعطیلات سال جدید موکول می شود، 
عبدالملکی اصلاح قانون بخش تعاون را ضروری 
خوانده و گفته بود: »در ارتباط با اصلاح قوانین 
حوزه تعاون طی سال های اخیر اقدامات خوبی 
انجام ولی مقرر شــد در دولت جدید بازنگری 
مجدد در آنچــه که در کمیســیون اقتصادی 
صورت گرفته انجام شــود. اصلاح قانون تعاون 
در کمیســیون اقتصادی مجلس مطرح است 
و فعالان این بخش می توانند با ارائه پیشــنهاد 
این موضــوع را پربار تر کننــد.» اظهارات وزیر 
کار در حالی صورت می گیرد که ایشان سابقه 

درخشانی در همین چندماه از خود نشان نداد 
و بی قراری او در انجام اقدامی که بتواند عملکرد 
ضعیفش را بپوشــاند خود نشــان می دهد که 
برنامه ای برای هیچ بخشی از فعالیت ها و وظایف 

و ماموریت های وزارتخانه اش ندارد. 
 بازنگری فراموش شده!

پیش از این »به همن عبدا...ی«، رئیس اتاق 
تعاون ایران اجرای قوانین مرتبط با بخش تعاون 
را مهم ترین خواسته و انتظار بخش تعاون عنوان 
کرده و گفته بود: »نماینــدگان مجلس قوانین 
خوبی را در حوزه تعاون به تصویب رســانده اند، 
اما نظارت بر اجرای آنها مغفول مانده اســت.» 
به اعتقاد رئیــس اتاق تعاون ایران اســتفاده از 
ظرفیت های بخش تعاون باید برنامه ریزی شود 
چراکه ایجاد اشــتغال و رفاه اجتماعی از مسیر 
تعاون می گذرد. رضا محمــودی، عضو انجمن 
علمی تعاون ایران نیز معتقد است: »اگر قانون 
بخش تعاون در جهت منافع جمعی بازنگری شود 
و برگزاری انتخابات و مجامع بخش تعاون از دل 
تعاونی ها صورت گیرد، به نفع تعاونگران خواهد 
بود. اصلاحاتــی که درباره قانــون تعاون انجام 
می گیرد در فضای کارشناسی و در راستای منافع 
جمعی تعاونی ها باشــد و بدنه بخش تعاون چه 
دولتی چه پارلمان بخش تعاونی، همسو و همراه 
با یکدیگر مســائل مربوط به بخش تعاون را در 
حوزه تقنینی پیش ببرند تا نتیجه همراهی ها به 
سود جامعه تعاونی باشد.» کلیات لایحه اصلاح 
قانون تعاون در سال ۱۳۹۰ به تصویب رسید و 
بررسی جزئیات این لایحه توسط کارگروه هایی 
متشــکل از نمایندگان دولــت و مجلس، اتاق 
تعاون مرکزی، اتاق بازرگانی، دیوان محاسبات، 
مرکز پژوهش های مجلس و کارشناسان مرتبط 
با بخش تعاون آغاز شد. کمیته تخصصی  بررسی 
لایحه اصلاح قانون تعاون آذر ســال گذشته در 

کمیســیون اقتصادی مجلس تشکیل شد و آن 
زمان پورابراهیمی، رئیس کمیسیون اقتصادی 
مجلس اعلام کرد که اصلاح قانون تعاون می تواند 
به حل مسائل موجود در این حوزه کمک کند و 
در کاهش مشکلات بخش تعاون اثرگذار باشد 
ولی از سال گذشته تا الان این موضوع از دستور 
کار کمیســیون اقتصادی خارج شــده است و 
این نشان می دهد که مسئولان و نماینده  های 
مجلس صرفا به موضوعات به شــکل موضوعی 
تبلیغاتی نگاه می کنند و بعــد از مدتی  آن را به 

فراموشی می سپارند. 
 علاقه به دولتی سازی اقتصاد

علی قنبری، کارشــناس اقتصادی در این 
باره بــه »آرمان ملی« گفــت: تعاونی ها طبق 
قانون اساسی یکی از ســه رکن اساسی اقتصاد 
در کنار بخش خصوصی و دولت هســتند ولی 
متاسفانه بیشتر مسئولان و نظام کشور گرایش 
به دولتی کردن اقتصــاد دارند و به همین دلیل 
هم نه بخش خصوصی و نه تعاونی ها در جایگاه 
خود قــرار ندارند. او ادامه داد: نگاه مســئولان 
و تصمیم گیران این اســت که دولت مســئول 
توسعه و پیشرفت کشور در شرایط کنونی است. 
بنابراین هم به تعاون بهای زیادی داده نشده و از 
این رو جایگاهی در اقتصاد ندارد. قنبری گفت: 
درصورتی که براســاس نظریه مســئولان رده  
بالای نظام و طبق قانون اساسی تعاون جایگاه 
ویژه ای در اقتصاد دارد و باید به آن توجه شود. 
این کارشناس اقتصادی افزود: متاسفانه در حال 

حاضر براساس برآوردها تعاونی های کشور کمتر 
از پنج درصد اقتصاد کشور را در دست دارد که 
رقم قابل اعتنایی نیست و بخش خصوصی هم 
نهایتا 2۰ تا ۳۰ درصد را در اختیار دارد که این 
هم عدد بالایی نســبت به کل اقتصاد کشــور 

محسوب نمی شود. 
 بخش دولتی؛ بلای جان اقتصاد

قنبری افزود: بخش دولتی هــم 65 تا 7۰ 
درصد اقتصاد کشــور را در دســت گرفته و به 
همین دلیل اســت که اقتصــاد کیفیت نازلی 
دارد و شــرکت ها و دســتگاه های حاکمیتی و 
دولتی رقیبی برای بخش خصوصی شــده اند و 
اجازه رشد و شــکوفایی را به بخش خصوصی و 
تعاون را نمی دهد و به همین دلیل هم هست که 
اقتصاد کشور از مسیر توسعه خارج شده و شاهد 
بیکاری های گسترده در کشور هستیم. او ادامه 
داد: از طرفی هم سایر شاخص های اقتصادی از 
جمله تورم و رشد کند اقتصادی و درآمد سرانه 
مردم و... هم تحت تاثیر اقتصاد دولتی باعث شده 
وضعیت مناسبی نداشته باشــند و تا زمانیکه 
دولت خود را رقیب بخــش خصوصی و تعاونی 
بداند قطعا به توسعته واقعی دست پیدا نخواهیم 
کرد. این کارشناس اقتصادی اظهارکرد: تجربه 
گذشته کشورهای سوسیالیستی ناموفق بوده 
و به همین دلیل کشــور شــوروی سابق از هم 
پاشیده شد و نتوانست در عرصه جهانی رقابت 
قابل قبولی با کشورها و دولت هایی داشته باشد 

که اقتصاد آزاد را در اولویت قرار دادند.

نظر »کارشناس خودرو« درباره این شرکت کذب است
پاسخ گروه  »بهمن« به گزارش »آرمان ملی«   
در تاریخ 4 بهمن ماه گزارش تحت عنــوان تیتر »انحصارخودرو 
روی دیگر خود را نشــان داد« در روزنامه منتشــر شد که در آن به 
جولان شرکت های خودروسازی چینی در فضای انحصاری حاکم بر 
بازار خودرو پرداخته بود. در این گزارش که مشخصا قیمت گذاری 
آخرین محصول شــرکت »مدیران خودرو« با قیمت یک میلیارد و 
75۰ میلیون تومانی که بیــش از ۱۰۰ درصد بالاتر از قیمت واقعی 
به فروش گذاشته شده و سازمان حمایت از حقوق مصرف کنندگان 
با ورود به این عرضه دســتور توقف آن را صادر کرده بود مورد نقد و 

بررسی قرار گرفت.
 توضیح  گروه »بهمن«

گروه بهمن جوابیه ای به روزنامه ارســال کرده که آن آمده است: 
»در خبر منتشرشده توســط روزنامه محترم »آرمان ملی« فردی با 
عنوان کارشناس خودرو مصاحبه ای انجام داده و در مطالبی کذب و 
دروغ به نشر اکاذیب علیه نحوه فروش محصولات گروه بهمن اقدام 
نموده که مستلزم است موارد به شرح ذیل جهت تنویر افکارعمومی 
اعلام شود. در مطالبی کذب ادعا شــده است که فرار مالیاتی توسط 
گروه بهمن ناشی از قیمت عرضه شده کارخانه و قیمت بازار آزاد اتفاق 
افتاده  است. لازم به ذکر است که گروه بهمن سهامی عام و دارای بیش 
از 22۰ هزار ســهامدار در بورس اوراق بهادار تهران است. همان طور 
که عموم مطلع هستند حساب ها و دفاتر قانونی شرکت های بورسی 
و شرکت های تابعه آنها توســط اعضای جامعه حسابداران رسمی و 
معتمد سازمان بورس اوراق بهادار رسیدگی و گزارش می شود و سپس 
در وبسایت کدال سازمان بورس منتشر می شود، ضمن آنکه سازمان 
امورمالیاتی نیز از جنبه های مختلــف مانند مالیات بر ارزش افزوده، 
مالیات بر عملکرد سالیانه رسیدگی جداگانه ای دارد. آن رسانه محترم 
در جریان اســت که قیمت گذاری محصولات گروه بهمن براساس 
ضوابط قیمت گذاری کالاهای تولید داخل ابلاغ شده توسط سازمان 
حمایت مصرف کنندگان و تولیدکنندگان صورت می پذیرد و کلیه  
روش های فروش براساس دســتورالعمل مصوب آن سازمان صورت 
می گیرد. این گروه براساس همان دستورالعمل نسبت به صدور فاکتور 
فروش اقدام و به ثبت در دفاتر قانونی اقدام می نماید و وجه دیگری را 
دریافت نمی کند و نمی تواند دریافت کند. در صورت فرض محال مبنی 
بر دریافت وجه اضافی نسبت به مبلغ فاکتورهای صادره، وجوه مذکور 
باید به حساب های شرکت واریز و مبالغ دریافتی نیز ثبت و شناسایی 
شود که در این صورت هم امکان فرارمالیاتی اعم از مالیات بر ارزش 
افزوده و مالیات بر عملکرد وجود ندارد. همچنین اسناد خودرو به طور 
مستقیم به نام مصرف کننده نهایی)خریدار دارای فاکتور رسمی( ثبت 
و پلاک انتظامی صادر می شود. کلیه معاملات احتمالی و نقل وانتقالات 
ثانویه که در خارج از کشور انجام می شود مانند هر محصول دیگری در 
خارج از اختیارات شرکت تولیدکننده است و این شرکت نیز در سود 
یا زیان احتمالی هیچ نقش و ســهمی ندارد. باتوجه به مطالب کذب 
اعلامی توسط فرد نامیده  شده با عنوان کارشناس خودرو در مصاحبه 
با روزنامه محترم »آرمان ملی« و انتشار اکاذیب صورت پذیرفته، این 
شرکت به جهت احقاق حقوق کلیه سهامداران و ذینفعان گروه بهمن 

)سهامی عام( نسبت به پیگرد حقوقی موضوع اقدام خواهد کرد.«

 بازتاب

فساد کالایی دیگر و سوختن ارز 4200 تومانی 

 عدم تخصیص ارز این  بار سویای دامی را فاسد کرد!
آرمان ملی: با گذشــت چند هفته از موضــوع جوانه زدن 
جوهای وارداتی که متعلق به شرکت بازرگانی دولتی بوده و در 
حالیکه مسئولان پاسخ چندان قابل توجهی نسبت به دلایل فساد 
این کالاها که همچنان با ارز 42۰۰ تومانی و برای کاهش فشار 
اقتصادی که به جامعه وارد می شود نداده اند انتشار ویدئویی در 
فضای مجازی که نشان می دهد مقدار زیادی سویای دامی در 
بندرامام فاسد شده اند بازهم نگاه ها را متوجهی بی مسئولیتی 
مدیران مربوطه کرد درواقع فســاد نهاده هــای خوراک دام در 
حالی صورت می گرد که مهم ترین دلیل متولیان این بخش برای 
ترخیص این کالاها تاخیر بانک مرکزی در تخصیص ارز مورد نیاز 
آن است. این تاخیر در حالیست که رئیس کل بانک مرکزی بارها 
در در هفته های اخیر از پربودن ذخایر ارزی کشور خبر داده اما 
عدم تخصیص به موقع ارز که میلیاردها تومان زیان را به اقتصاد 
کشور وارد می کند و زمینه سودجویی برخی از فعالان صنفی را 
برای گرانی کالاهای مرتبط فراهم می آورد نشان دهنده تناقضی 
است که در زمینه ذخایر ارزی کشور وجود دارد و به نظر می رسد 
علاوه بر متولی پولی و مالی کشــور باید دســتگاه های متولی 
واردات این کالاها نیز نســبت به این زیان ناشی از بی توجهی 
پاسخگو باشند. براســاس این گزارش چند هفته پیش موضوع 
جوانه زدن جوهای وارداتی در یکی از بنادر جنوبی کشور آن هم 
به دلیل عدم ترخیص به موقــع و باقی ماندن در زیرباران مطرح 
شــد در آن زمان با افزایش انتقادات مســئولان گمرک ضمن 
تایید موضوع اعلام کردند که این محموله ۱۳5 هزار تنی جو از 
طریق شرکت پشتیبانی اموردام وارد شده است که ۹۰ درصد آن 
)حدود ۱2۰ هزار تن( ترخیص شده و حدود ۱۰ درصد آن یعنی 
۱5 هزار تن در بندر باقی مانده است که باید با صدور کدرهگیری 
بانک ترخیص می شد ولی با گذشت دوماه هیچ اقدامی از سوی 
شرکت پشتیبانی اموردام برای ارائه به گمرک و ترخیص باقی 
مانده انجام نشده است . شرکت پشتیبانی امور ام نیز در واکنش 
به این موضوع اعلام کرد که باقــی مانده این محموله ها به وزن 
حدود ۱5 هزار تن به خاطر پربودن ظرفیت انبارها در داخل بندر 
قرار داده شــد و با توجه به پیش بینی هایی که از قبل شده بود، 
برای محافظت از باران روی آن چادر کشیده شد که بعداز پایان 
بارندگی چادرها کنار زده شد و محموله هوادهی شد. پاسخی 
که به رغم ادعای مطرح شده در زمینه هوادهی به نظر می رسد 
جوهای جوانه زده را احیا نخواهد کرد حال با گذشت چند هفته از 
موضوع و در حالیکه پاسخ متولی این کالاها چنگی به دل نمی زند 
ویدئویی چدید منتشرشده که نشان می دهد محموله سویای 
دامی در بندرامام نیز به دلیل همین بی توجهی فاسد شده است. 
البته تاکنون پاسخ مشــخصی در این زمینه از سوی مسئولان 
گمرک و شرکت های واردکننده داده نشده است؛ اما با توجه به 
نامه اخیر اتحادیه واردکنندگان نهاده های دامی به رئیس کل 
بانک مرکزی که از عدم تامین ارز ابراز گلایه کرده نشان می دهد 
احتمال دلیل عدم ترخیص و فساد این محموله نیز چیزی جز 
تاخیر در تخصیص ارز مورد نیاز نبوده که با وجود تاکید رئیس 
کل بانک مرکزی مبنی بر پربودن ذخایر ارزی کشور این تناقض 
رفتاری سوالات زیادی را در ذهن ایجاد می کند سوالاتی که نیاز 
است هرچه سریعتر از سوی دستگاه های مربوطه در خصوص 

آن روشنگری صورت گیرد. 

تلنگر

بنگاه ها
 پروانه شرکت بهره برداری
 معدن ققنوس تمدید نشد

 آرمان ملی: معاون معادن و فرآوری مواد وزارت 
صمت گفت: شرکت امیرسنگان با تخلفات متعدد در 
بهره برداری از معادن سنگ آهن ققنوس صلاحیت 
ادامه فعالیت را ندارد و پروانه بهره برداری آن تمدید 
نخواهد شد. رضا محتشمی پور، معاون وزیر صنعت، 
معدن و تجارت دربــاره وضع معدن امیرســنگان 
افزود: در ســال ۹۸ براســاس بررســی هایی که در 
عملکرد بهره برداری این معدن صورت گرفت به این 
جمع بندی رسیدیم که این بهره بردار معدن صلاحیت 
ادامه و بهره برداری ندارد. وی ادامه داد: در حکمی که 
سال ۹۸ به بهره بردار معدن ارائه شد و براساس نامه 
دستگاه نظارتی مبنی بر تخلف های متعدد شرکت 
مذکور در بهره برداری از معادن سنگ آهن ققنوس 
و همچنین عدم پرداخت حقوق دولتی این موضوع 
در شورایعالی معادن مطرح شد و در نهایت اعلام شد 
که بهره بردار صلاحیت ادامه فعالیت را ندارد و پروانه 
بهره برداری تمدید نخواهد شد. محتشمی پور گفت: 
با پیگیری های حقوقی و تایید رای دادگاه که صورت 
گرفت حقوق دولتی توسط این شرکت پرداخت شد. 
وی خاطرنشان کرد: پرونده این شرکت در مرحله ای 
است که رای قطعی آن صادر شــده و قابل برگشت 
نیست و همچنین این پرونده در دیوان عدالت اداری 
بررسی شــد و عدم پرداخت حقوق دولتی را تایید 
کرده اســت البته در دادگاه اول این مساله رد، ولی 
در دادگاه بعدی تخلف شــرکت تایید شــده است.

وی تصریح کرد: موارد بعدی در سلب صلاحیت این 
شرکت که در نامه دستگاه نظارتی درسال ۹۸ آمده 
جعل در پرونده است که در این موضوع هم برای این 
شرکت حکم قطعی صادر شــده البته از موارد جعل 
می توان به نامه هایی که از دستگاه های نظارتی جعل 
و به وزارتخانه ارائه دادند اشاره کرد. معاون معادن و 
فرآوری مواد وزارت صمت بیان داشــت: شورایعالی 
معادن شش ماه قبل از عدم تمدید پروانه بهره برداری، 
این موضوع را به شــرکت ابلاغ کرده است و در این 
حکم با درخواست پروانه های بهره برداری این شرکت 
هم مخالفت شده است، چون این شرکت پروانه های 
بهره برداری متعدد دارد. وی با اشــاره به اینکه یکی 
دیگر از تخلف های شرکت امیرسنگان، برداشت های 
غیرمجاز و اضافه برداشت است، افزود: براساس ماده 
54 قانون معادن از جمله مــوادی که منجر به عدم 
تمدید پروانه بهره برداری می شود اتمام ذخیره معدن، 
خاتمه مهلت بهره برداری و همچنین در مواردی که 
شرایط بهره بردار از لحاظ وزارتخانه تایید نشود است. 
وی خاطرنشان کرد: براســاس رای شورای معادن 
استان مقرر شد مطابق پیشنهاد معاون امور معادن 
و صنایع معدنی وزارت صمت مبنی بر جلوگیری از 
بیکاری کارگران و تامین خوراک واحدهای تولیدی، 
ســازمان صمت می تواند با همــکاری معاونت امور 
معادن مقدمات را جهت اســتقرار سازمان توسعه و 
نوسازی معادن و صنایع معدنی ایران درمعدن مذکور 
صورت دهد تا مانع توقف شود، ولی این اتفاق نیفتاد، 
چون شرکت امیرسنگان حکم توقف از دیوان عدالت 
اداری را می گیرد البته درحال حاضر به ایمیدور اعلام 
کردیم یک محدوده دیگــر را تجهیز کند و کارگران 
را مشــغول فعالیت کند و کمتر از یکماه دیگر انجام 

می شود.

بررسی تغییرات بازارسرمایه نشان می دهد: 
 استفاده از هر اتفاق مثبت 

برای خروج از بورس
آرمان ملی: بازارســرمایه در آخریــن روز از 
معاملات هفته در حالی به مدار صعودی بازگشــت 
که دولت سعی دارد این تغییر مسیر را به تمهیدات 
و تصمیمات اخیر در تعیین نرخ خوراک و سوخت 
پتروشــیمی ها و صنایع فولادی و همچنین تعیین 
نرخ تسعیر ارز ارتباط دهد که به اعتقاد کارشناسان 
فضای پرابهام کنونی به گونه ای است که نسخه های 
این چنینی در بلندمدت پاسخگو نبوده و تا زمانیکه 
وضعیت مذاکرات برجامی که اکثر شــاخصه های 
اقتصادی به آن گره خودره مشخص نشود سهامداران 
از هر اتفاق مثبتی برای خروج از بورس اســتفاده 
می کننــد. در این رابطه حامد فقرایی کارشــناس 
بازارســرمایه بــه »آرمان ملی« می گویــد: بورس 
تحت تاثیر تصمیمات اقتصاد کلان قرارگفته و ثبات 
لازم را ندارد به همین دلیل نمی توان نمایی کلی از 
بازار داشت. شــرایط به گونه ای است که هر مثبتی 
که اتفاق می افتد، معامله گران آن را فرصت خروج 
می بینند و صف تشکیل می دهند و تا زمانی که این 
تفکر وجود دارد، انتظار رشد بازار را نمی توان داشت. 
فقرایی در واکاوی رفتار معاملــه گران، اظهارکرد: 
عدم اطمینانی که در بورس شکل گرفته باعث شده 
تا معامله گران هر موقعیتی را به منزله نقطه خروج 
در نظر بگیرند. هرچند به واســطه تصمیماتی که 
در حوزه انرژی گرفته شده تا حدی تبعات، تحریم 
و برجام بر بورس کم شده اســت اما همچنان بازار 
تحت سایه سنگین مجهولات بودجه و برجام قرار 
دارد. فقرایی ادامه داد: تاکنون چندین بار ســقف 
خوراک پتروشــیمی ها تغییر کرده است، از سوی 
دیگر نرخ گاز در صنایع مهم و شاخص ســازی مثل 
فولاد، هم افزایش پیدا کرد. هنوز بازار این دو ابهام 
را از ســر نگذرانده بود که صحبت از اخذ مالیات از 
صادرات محصولات صنعتی و معدنی به میان آمد. 
این همه ابهام باعث شد تا ســرمایه گذاران به دنبال 
نقطه خروج باشند. این کارشناس بازارسرمایه اضافه 
کرد: ابهامات در فضای کلان اقتصادی با واکنش های 
ســریع در بورس همراه شــد و این گونه معاملات 
سرمایه گذاران برهم خورده و امکان شناسایی نقاط 
سقف و کف از آنها سلب شده است. عدم ثباتی که 
در تصمیم گیری ها وجود دارد، مادامی  که منتشــر 
نمی شوند، تاثیر گذار نیستند اما زمانی که رسانه ای 

می شوند، بازار را تحت تاثیر قرار می دهند. 

بازارسرمایه
آرمان ملی: »تا اســفندماه تولید نفت به 
میزان قبل از تحریم ها بازمی گردد«، این سخنان 
مدیرعامل شــرکت ملی نفت ایران اســت که 
معتقد اســت در حــال حاضر پتانســیل لازم 
برای رســیدن به افزایش تولیــد در بازه زمانی 
چند هفته ای فراهم اســت و نگرانی برای تولید 
وجود ندارد. موضوعی که به اعتقاد کارشناسان 
اگرچه رسیدن به ظرفیت تولید پیش از تحریم 
امکان پذیر اســت اما در شــرایطی که پیگیری 
تحقق این وعده به مذاکرات برجامی گره خورده 
تداوم تولید این ظرفیــت حائز اهمیت بوده که 
علاوه بر سرمایه گذاری به شاخص های دیگری 
نیز وابسته است. از سوی دیگر بخشی از تحقق 
افزایش تولید قرار است به ظرفیت شرکت های 
روسی متکی باشد که علاوه بر مانع رقابت عدم 
حضور شــرکت های اصلــی روس در بازار نفت 
ایران به دلیل شــرایط تحریمی موضوعی است 
که رسیدن به این سیاســت را با اماواگر همراه 

می کند. 
 نیاز نفت و گاز به سرمایه گذاری 

 براســاس این گزارش محسن خجسته مهر 
مدیرعامل شــرکت ملی نفت ایران از پتانسیل 
وزارتخانه متبوع خود برای رســیدن به میزان 
تولیــد نفت پیــش از زمــان تحریم تــا پاین 
اسفندهماه خبر داده و معتقد است مشکلی در 
این راه وجود ندارد. درواقع فارغ از مدت زمانی 
اندکی معاون وزیر نفت بــرای تحقق این وعده 
اعلام کرده اما بررسی نشان می دهد رسیدن به 
ظرفیت تولید با توجه به آنکه پیش از این وجود 
داشته موضوع چندان دور از دسترسی نیست و 
به احیای چاه های نفت به سرمایه چندان بالایی 
نیاز ندارد، امــا آنچه در این بیــن حائز اهمیت 
است تداوم این میزان تولید بوده که قطعا برای 

تحقق آن به سرمایه گذاری های زیادی وابسته 
است. سرمایه گذاری هایی که در شرایط کنونی 
که میزان صادرات نفت کشــور بــا اماواگرهای 
زیادی همراه بوده و در خوش بینانه ترین حالت 
براساس اعلام مرکز پژوهش های مجلس بالغ بر 
۸۰۰ هزار بشکه در روز برآورد می شود، تحقق 
این میزان تولید را تحت الشــعاع قرار می دهد. 
اگرچه به نظر می رسد سیگنال های مثبتی که از 
مذاکرات برجامی ارسال می شود و طرح رسیدن 
به توافق باعث شــده تا مدیرعامل شرکت ملی 
نفت وعده تولید بیش از ۳.5 میلیون بشــکه ای 
نفت را بدهد و البتــه در صورتیکه به هر دلیلی 
توافقات با تاخیر همراه شــود طبیعتا پیگیری 
این وعده چندان مصداق نخواهد داشت. از سوی 
دیگر بررسی ها نشان می دهد وزارت نفت دولت 
سیزدهم افزایش تولید و رسیدن به تولید 5.7 
میلیون بشکه ای نفت و همچنین ۱.5 میلیاردمتر 
مکعبی گاز را نیز در برنامه خود قرار داده که در 
این راستا برای نفت سرمایه گذاری ۹۰ میلیارد 
دلاری و بــرای گاز 7۰ میلیــارد دلاری برآورد 
می شــود به عبارتی افزایش تولید نفت ایران به 
۱6۰ میلیارد دلار سرمایه نیاز دارد که قطعا برای 
تحقق آن دولت حســاب ویژه ای را به شرکای 
راهبردی خود یعنی روسیه و چین بازکرده که 
در این میان روسیه حرف اول را می زند اما آنچه 
به اعتقاد کارشناســان در این بین حائز اهمیت 
است فارغ از آنکه روســیه تجربه چندان خوبی 
را در زمینه همکاری های اقتصــادی و نفتی با 
ایران ندارد عدم حضور شرکت های صاحب نام و 
بزرگ روسی در اقتصاد نفتی ایران است. درواقع 
شرکت های بزرگ روســی که از ظرفیت لازم 
برای سرمایه گذاری برخوردارند به واسطه آنکه 
شرکت های اروپایی و آمریکایی سهامداران آنها 

را تشکیل می دهند و در بازارهای جهانی حضور 
گسترده دارند هیچگاه ریســک حضور در بازار 
نفت ایران را حداقل تا پیــش از رفع تحریم ها 
به جان نمی خرند و تجربه چند سال اخیر نشان 
داده عمده شرکت های روســی حاضر در بازار 
نفت ایران شرکت های دست چندم و یا کاغذی 
بوده اند که از قدرت و پتانســیل سرمایه گذاری 
لازم برخوردار نبوده اند بنابراین به نظر می رسد 
سیاست های نفتی دولت که به ادعای مدیرعامل 
شــرکت ملی نفت ســهم زیادی از آن از طریق 
شرکای روسی رقم خواهد خورد با اما و اگرهای 

زیادی همراه است. 
 رقابت ایران و روسیه 

در این رابطه مرتضی بهروزی فر کارشــناس 
ارشد حوزه انرژی می گوید: باید توجه داشت که 
هرگونه بهبود وضعیت نفت و گاز ایران به ضرر 
روســیه خواهد بود. درواقع با توجه به ظرفیت 
بالای ایران در حوزه نفــت و گاز؛ ایران می تواند 
رقیب جدی برای روسیه در بازار باشد بنابراین 
برآوردها این اســت که این کشور ممکن است 
همکاری بســیاری با ایران نداشته باشد. وی در 
ادامه افزود: اما در مجموع سیاست ایران توسعه 
همکاری با روســیه اعلام شــده و در این راستا 
گام هایی نیز برداشته شده است و انتظار می رود 
که با درنظرگرفتن تمام ابعاد ماجرا در این حوزه 
گام برداشته شود و ایران بتواند با بهره گیری از 
تجربیات و مزایای این کشور منافعی را برای خود 

به دست آورد. 
 تولید 3.5 میلیون بشکه نفت تا اسفند

همچنین محسن خجســته مهر مدیرعامل 
شرکت ملی نفت ایران با عنوان اینکه هم اکنون 
هیچ گونه مشکلی برای تولید نفت وجود ندارد و 
براساس تعهد و ماموریت، شرکت ملی نفت ایران 

باید تا پایان اسفندماه، تولید نفت را به همیزان 
پیش از تحریم ها برساند، گفت: شرکت ملی نفت 
در بازه زمانی 4 ماهه موفق شد میزان صادرات 
نفت را 4۰ درصد افزایش دهــد. همچنین در 
تولید گاز نیز بیــش از 7۰5 میلیون مترمکعب 
گاز از میدان مشــترک پارس جنوبی برداشت 
می شود که هدف اصلی خدمت رسانی به مردم 
است، نه اعلام اعداد و ارقام. امروز تمام تلاشمان 
را کرده ایم که هموطنان ما در هــر نقطه ای از 
کشور که هستند با مشــکل قطعی گاز روبه رو 
نشوند، این در حالی است که در سال های گذشته 
نتوانستیم متناسب با مصارف کشور، گاز تولید 
کنیم اما در چندماه گذشته موفق شدیم به مدد 
کار جهادی و تفکر بســیجی به  حداکثر تولید 
دست یابیم. مدیرعامل شرکت ملی نفت ایران 
افزود: به زودی شــاهد واگذاری تا سقف 5۰۰ 
میلیون دلار فعالیت های فناورانه به شرکت های 
فنــاور و دانش بنیان خواهیم بود که براســاس 
برنامه ریزی ها در بهمن ماه محقق می شود و این 
نشان می دهد که شرکت ملی نفت ایران گام های 
عملی را در راســتای دســتاوردهای از جنس 
تولید و توسعه برداشته اســت. خجسته مهر با 
بیان اینکه شــرکت ملی نفت ایــران در بخش 
ســرمایه گذاری نیز در حال برداشتن گام های 
جدیدی است، اظهارکرد: در این راستا مقررشده 
که بخش پتروشــیمی و پایین دستی به کمک 
بخش بالادســتی بیاید و از ظرفیت فوق العاده 
نقدینگی آن اســتفاده کند. هم اکنون مقدمات 
این اقدام در حال بررسی است و به زودی عملیاتی 
می شود. همچنین شکل نوین استفاده از منابع 
مالی بانک ها نیز از دیگر برنامه های شرکت ملی 
نفت ایران در راســتای جذب سرمایه است که 

به زودی در این زمینه اطلاع رسانی خواهد شد.

»آرمان ملی« دستیابی به تولید 3.5 میلیون بشکه ای نفت تا پایان سال را بررسی می کند:     

ابهام در تــــداوم سیاســـــت های نفتـــی
تداوم افزایش تولید با مهره روسیه؟

خودروارزسکه و طلابــازار

186.000.000سایپا 261.000.000111سمند 27.771LXدلار آمریکا12.150.000سکه امامی

181.500.000تیبا362.000.000دنا31.248یورو12.230.000سکه بهار آزادی

196.000.000ساینا312.000.000پژو 37.541SLX 405پوند انگلیس6.780.000نیم سکه

201.000.000کوییک 279.500.000Rپژو پارس7619درهم امارات3.800.000ربع سکه

321.000.000وانت زامیاد )آپشنال(268.500.000پژو 206 تیپ 20402لیر ترکیه2.320.000سکه گرمی

340.000.000شاهین269.000.000رانا پلاس22.330دلار کانادا1.233.431هر گرم طلای 18 عیار

قیمت در بازار آزاد )به تومان(

گزارش »آرمان ملی« از وعده اصلاح قوانین تعاونی ها از سوی وزیرکار:       

تعاونی ها از حاشيه به متن می آيند؛ شايد...
 سد اقتصاد دولتی در مقابل بخش خصوصی                 این فصل نیمکت نشینی تعاونی ها پایان می گیرد

آرمان ملی- محمدسیاح: استفاده از پتانسیل تعاونی ها به عنوان یکی از ارکان 
سه گانه در نظام اقتصادی کشــور در برنامه های توسعه مختلف موردتوجه قرار 
گرفته است. با این حال سال هاست که این بخش مغفول مانده و نه تنها استفاده ای 
از ظرفیت تعاونی ها نمی شــود بلکه آنها به فراموشی سپرده شده اند. براساس 
آخرین آمارها بیش از 100 هزار تعاونی در کل کشور تشکیل شده که کمتر از 5 
درصد در اقتصاد سهم دارند و این درحالی است که ظرفیت تعاونی ها بیش از این 

است و اگر موردتوجه قرار بگیرند می توانند اتفاقات بزرگی را رقم بزنند.


